1

様式第３号(第１２条関係)

会 議 録

会 議 の 名 称  令和３年度 第１回市民交流センターおあしす運営協議会

開 催 日 時

令和３年８月１７日(火)
午前・午後 １時３０分から

午前・午後 ２時１０分まで

開 催 場 所  吉川市役所 ２０２会議室

出席委員(者)氏名 上野浩平・今井宏治・成田寿子・石井亮英・足立有庸・稲川満子・

山﨑祐子・五十嵐秋男・下舘翔（敬称略）

欠席委員(者)氏名  嶋田曜子（敬称略）

担当課職員職氏名 生涯学習課 課長：岩上勉 同主査：山崎弘輝 同主任：岡庭直樹

市民交流センターおあしす 所長：松浦公則 同副所長：竹中栄治

同職員：椿浩恵

会議次第と会議の公

開又は非公開の別

１ 開会

２ あいさつ

３ 議事

（１）副会長の選出について

（２）令和２年度事業報告書について

（３）要望・苦情・提案について

（４）その他

４ その他

（１）おあしす多目的ホール舞台使用料について

（２）生活工房１の運動団体利用について

（３）新型コロナウイルスワクチン接種会場について

５ 閉会

【全て公開】

非 公 開 の 理 由  なし

傍 聴 者 の 数 １名

会 議 資 料 の 名 称 ・次第

・資料１令和２年度事業報告書

・資料２令和２年度要望・苦情・提案と回答

・資料３おあしす多目的ホール舞台使用料について

・資料４運動で施設をご利用の皆さまへ（お知らせ）

・資料５新型コロナウイルスワクチン接種会場について

会議録の作成方法 □録音機器を使用した全文記録

■録音機器を使用した要点記録

□要点記録

会議録確認指定者 五十嵐秋男・今井宏治（敬称略）

その他の必要事項

2

審議内容(発言者、発言内容、審議経過、決定事項等)

事務局

山﨑会長

上野副会長

山﨑会長

事務局

山﨑会長

下舘委員

事務局

下舘委員

事務局

下舘委員

事務局

下舘委員

１ 開会

委員の交代報告（𠮷田恵子委員から上野浩平委員）

- 会議録確認者決定：五十嵐委員・今井委員 -

２ 開会のあいさつ

- 会長あいさつ  -

３ 議事

（１）副会長の選出について

立候補無し。事務局案上野委員。

事務局案で全委員承認。

-  副会長あいさつ -

（２）令和２年度事業報告書について

事務局より説明願います。

資料１に基づき説明

事務局の説明に対して、ご意見やご質問はありますか。

資料にある「施設等の利用状況」の各実績値には、今後ワクチン接種会場で施設を

利用した分は反映されていくのでしょうか。

健康増進課が接種に訪れた人を毎日集計していますので、施設の利用者として反映

していくものと考えています。

そうすると、ワクチン接種の利用者数は非常に多いため、別で計上したほうが良い

と思います。例えば、施設利用者何名のうちワクチン接種者何名と、括弧書き等で

内訳を示すことで、令和３年度の実績がわかりやすいものとなるのではないでしょ

うか。

検討させていただきます。

おあしす便りについてですが、今の時点では広報誌などと一緒に各家庭には届いて

いないですよね。

今は公共施設にチラシを設置していますが、全戸配布はしていません。

予算的に全戸配布が難しいのであれば、例えば、美南駅周辺のマンションに絞って

配布したり、駅の広報誌ラックに配架するなど、周知方法について見直していただ

3

事務局

下舘委員

事務局

下舘委員

事務局

下舘委員

山﨑会長

事務局

山﨑会長

下舘委員

事務局

下舘委員

事務局

下舘委員

事務局

きたい。

検討させていただきます。

以前サポートセンターの取り組みで、パープルリボンキャンペーンをロビーの一角

で開催していましたが、コロナ禍であっても、密集や密接を避けられる場所なので

とても良いと感じました。今後もサポートセンターの事業で、展示会などを開催す

るのであれば、あの場所を有効活用するのが良いと思います。コロナ禍により、子

どもたちの行くことができる場所も少なくなっています。展示会など積極的にお知

らせをしていただくことで、参加者も増えるのではないでしょうか。

パープルリボンキャンペーンも含め、展示会やイベントにつきましては、おあしす

のホームぺージに掲載して周知を促していますが、もっと周知の拡充ができるよう

検討していきます。

１４頁の参考書籍紹介の欄に「ZOOM に関する書籍を購入」とありますが、折角書

籍を購入したのに、それを活かす事業が実施できていないので、何か実施できれば

良かったと思います。

書籍を購入したのが令和２年度末のため、ZOOM につきましては、令和３年度に事

業の計画をしております。専門の講師を招いて講座を実施するのですが、我々スタ

ッフも講師のサポートができるよう、事前に書籍を購入して勉強しておりました。

こういった事業はサポートセンターが適任だと思っています。よろしくお願いしま

す。

（３）要望・苦情・提案について

事務局より説明願います。

資料２に基づき説明。（１件あり）

事務局の説明に対して、ご意見やご質問はありますか。

こちらの資料からは内容以外の詳細はわかりませんが、申出者の年齢はわかります

か。それと、どのような媒体で提出しているのですか。

年配の方で、おあしす受付に直接申出があったと報告を受けています。

この回答内容に納得はされたのでしょうか。

申出者から直接回答を求められていないため、館内に回答文を掲示して対応しまし

た。

実際にコロナウイルスがいるかどうかの建物検査は難しいですか。

難しいです。他の利用者の方にも安心していただくために、より一層感染防止対策

4

山﨑会長

事務局

山﨑会長

山﨑会長

事務局

事務局

を徹底していくと回答文に示してあります。

（４）その他

事務局より説明願います。

事務局からは特にありません。

委員の皆様からは何かありますか。

- 意見無し -

それでは議事は終了とします。

６ その他

（１）おあしす多目的ホール舞台使用料について

資料３をご覧ください。現在、おあしす多目的ホールにつきましては、新型コロナ

ウイルスワクチン接種会場として利用していただいていますが、９月１日より土曜

日のみホールの一般利用が可能となる予定です。ただし、リハーサル室と楽屋１、

２につきましては、引き続きワクチン接種に関連する備品置き場となるため、一般

の方は利用できません。多目的ホール申請の際に、資料のとおり、「フロアのみ」

の申請であれば問題なくご利用ができますが、フロアと合わせて舞台を利用すると

なると、「ホール全体」で申請しなければなりません。その際、リハーサル室、楽

屋１、２の申請が重複してしまうことから、「ホール全体」の申請は必然的に不可

能になってしまいます。舞台が空いているのに利用できないのはもったいないた

め、利用者の方に舞台の利用ができる対応が必要だと考えました。方法としては、

「ホール全体」の申請を行っていただくと同時に、利用できないリハーサル室、楽

屋１、２の分を還付する手続きを取れば、条例で定められている範囲内で、フロア

と合わせて舞台のご利用が可能となります。今後の見込みとしては、本日の協議会

でご報告したのち、９月１日から運用を開始する予定です。なお、資料に８月２７

日に教育委員会に案を上程と記載がありますが、教育委員会に諮ることなく条例の

範囲内で対応ができますので、こちらに関しては削らせていただきます。

（２）生活工房１の運動団体利用について

現在、多目的ホールが新型コロナウイルスのワクチン接種会場となっているため、

運動でご利用いただける施設がフィットネスルームとイベント広場に限られてい

ます。そのため、資料４にあるとおり、利用要件等を遵守していただければ、２

5

事務局

上野副会長

階「生活工房１」を運動の活動でもご利用いただけるようにしました。実施期間

は８月１日からワクチン接種終了までとなります。

（３）新型コロナウイルスワクチン接種会場について

資料５にあるとおり、現在の新型コロナウイルスワクチン接種会場についてご報告

します。先ほどの報告でもありましたが、これまでは、休館日を除く全日が接種日

でしたが、９月１日より土曜日のみ一般利用ができるようになります。ただし、展

示ギャラリーについては、接種会場の備品置き場として、利用者の方にご迷惑のか

からない範囲で使用をいたします。なお、接種期間および現在の通知・接種状況に

ついては資料のとおりです。

７ 閉会のあいさつ

（午後２時３０分終了）

以上、会議の内容に相違ないことを証するため、ここに署名する。

   令和 ３ 年 ９ 月 ２６ 日

   署名委員 今井 宏治（自署）  署名委員 五十嵐 秋男（自署）